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Svoz komunálního odpadu v roce 2024
Termíny svozu komunálního odpadu v městysi Pozlovice v roce 2024, svozovým dnem je úterý.

1. pololetí 2. pololetí

14 denní 
svoz

2. 1.*

Týdenní

svoz

3. 4. (St)

Týdenní

svoz

2. 7.

14 denní 
svoz

1. 10.

9. 1. 9. 4. 9. 7.

16. 4. 16. 7. 15. 10.

23. 1. 23. 4. 23. 7.

30. 1.* 30. 4. + PET 30. 7. + PET 29. 10. + PET

6. 2. 7. 5. 6. 8.

14. 5. 13. 8. 12. 11.

20. 2. 21. 5. 20. 8.

27. 2.* 28. 5. + PET 27. 8. + PET 26. 11. + PET

5. 3. 4. 6. 3. 9.

11. 6. 10. 9. 10. 12.

19. 3. 18. 6. 17. 9.

26. 3.* 25. 6. + PET 24. 9. + PET 24. 12.

Poznámka: * probíhá pouze svoz PET lahví

Upozornění:  
s účinností od 1. 7. 2024 dojde k ukončení výsypů kovových nádob na komunální odpad v obcích v rámci svozů 
společnosti Technické služby Zlínsko, s.r.o. Jedná se především o nádoby na SKO o objemu 110 l, příp. jiných 
kovových, nestandardních nebo upravovaných nádob. 
Plastovou nádobu o objemu 120 l můžete zakoupit na ÚM Pozlovice, cena cca 840 Kč.
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Úvodník
Vážení spoluobčané, vážení čtenáři, 

přestože od komunálních voleb uplynul již více než 
rok, ráda bych touto cestou vyjádřila svůj vděk všem 
voličům, kteří mi svým hlasem prokázali důvěru 
a umožnili mi stát se členem místního 
zastupitelstva.  

Mám radost z  toho, že již brzy 
bude dokončena nová asfaltová 
cesta na Dvořiska. Toto místo má pro 
mě zvláštní citovou hodnotu, protože 
mi moje babička vyprávěla příběhy o 
tom, že někde v blízkosti malé vodní 
n á d rže s t á v a l o s t a v e n í , kd e 
v  minulosti žila moje praprababička. 
Její rodiče museli často kvůli práci toto místo opouštět 
a  nechávali ji někdy i několik týdnů se  sourozenci 
doma samotnou. Když nyní procházím kolem, 
představuji si, jaký život na  tak odlehlém místě asi 
musel být.  

Nová cesta umožní snadný přístup i  těm, kteří by 
se  jinak na  původní poměrně těžce schůdnou trasu 

neodvážili vydat. Až dokončení této stavby nastane, 
doporučuji, abyste si udělali procházku po Dvořiskách 
a také objevili krásu tohoto místa.  

Chtěla bych vám upřímně a ze srdce popřát krásné 
a klidné Vánoce plné lásky, radosti a 
pohody. Ať vám vánoční svátky 
přinesou do  domovů klid a  harmonii 
a  můžete se  těšit z krásných chvil 
strávených s  rodinou a  přáteli. Do 
Nového roku vám přeji mnoho štěstí, 
zdraví a  úspěchů. Ať je vám dáno 
překonat všechny výzvy, které vás 
čekají.  
Věřím, že nás čeká rok plný nových 

možností, příležitostí a radostných okamžiků. Přejme si 
společně, abychom se  vzájemně podporovali, 
respektovali a společně tvořili prostředí plné vzájemné 
solidarity. Tato vzájemná solidarita je klíčovým prvkem 
vytváření společnosti, kde neexistují zbytečné války 
a představuje cestu k mírumilovnému soužití.  

S úctou Kateřina Kolářová

Napadl čerstvý sníh,  
je noc 

a chlapci na kytaře hrají jedním prstem, 
  

můj bože, nevím komu,  
hrají si v chůzi a není toho moc, 

není to nad ticho,  
nad tmavá žebra stromů,  

není to vůbec nic -  
 

a přece.

Jan Skácel / Sníh, když se brzy stmívá
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Vážení občané, řadě z Vás jsou opakovaně zasílány 
od  různých lidí či společností návrhy na  odkup 
pozemků, kdy nabízené ceny většinou neodpovídají 
situaci na  realitním trhu! Někteří z  Vás se  na nás 
následně obracejí s  žádostí o  radu, jak se v dotčené 
chvíli zachovat. Jelikož se  zpravidla jedná pouze 
o nabídky k odprodeji, není nezbytné na ně obvykle 
reagovat. Dospějete-li přesto k závěru, že chcete své 
nemovitosti zcizit, doporučujeme si nejdříve ověřit 
cenu nemovitosti, abyste předešli případné finanční 
ztrátě. V případě zájmu o prodej také směle uvítáme, 
pokud byste nejprve zvážili variantu nabídnout 

pozemek k prodeji městysi Pozlovice, obzvláště pokud 
se jedná o majetek související s veřejným majetkem či 
infrastrukturou, neboť bez potřebných pozemků není 
městys schopen řadu obecně prospěšných záměrů 
realizovat. V  případě zájmu o  prodej singulárního 
podílu doporučujeme se nejdříve obrátit na předsedu 
singulární společnosti Miroslava Martince, případně 
zvážit prodej některému ze  singularistů, aby 
nedocházelo k  dalšímu tříštění spoluvlastnických 
podílů. 

Ing. Pavel Coufalík, Ph.D.

Nabídky na odkoupení pozemků

V  druhé polovině roku byla Státním pozemkovým 
úřadem zahájena rekonstrukce polní cesty přes 
Větrník. Během realizace se  na nás obrací občané 
i  turisté s  velkým množstvím dotazů, které většinou 
začíná slovy: „Slyšeli jsme, že…“. Proto si dovolím uvést 

různé fámy na  pravou míru. V  roce 2015 proběhly 
v Pozlovicích pozemkové úpravy, během kterých došlo 
k úpravě pozemkových hranic, tak aby byly jednotlivé 
parcely přístupné z  obecních pozemků. Součástí byl 
i  tzv. plán společných zařízení, ve  kterém byly 
stanoveny prioritní stavby, jež měly být v  návaznosti 
na pozemkové úpravy realizovány. V Pozlovicích byla 
na  prvním místě v  seznamu priorit právě polní cesta 
v  lokalitě Větrník, u  které byl příslib, že jej vybuduje 
Státní pozemkový úřad. Nicméně, jak to již bývá, 
dlouze se z důvodu nedostatečných finančních zdrojů 
nic nedělo. Ledy se  pohnuly až v  momentě, kdy 
zastupitelé rozhodli, že uhradíme z  prostředků 
městyse projektovou dokumentaci, kterou jsme 

následně předali Státnímu pozemkovému úřadu tzv.  
v mašličkách včetně stavebního povolení. Tento krok 
se nám vyplatil, jelikož nás následně Státní pozemkový 
úřad s ohledem na vysokou míru připravenosti vybral 
k realizaci, což by se bez zajištění stavebního povolení 
ze  strany městyse nestalo. A  nyní k  samotné stavbě. 
Jedná se  o  úsek dlouhý 2  km, který bude sloužit 
primárně pro zajištění přístupu na  okolní pozemky. 
Z důvodu vysokého podélného sklonu je komunikace 
navržena s  asfaltovým krytem, který je odolný vůči 
erozi. Nebylo by vhodné komunikaci realizovat 
s  nezpevněným povrchem, jelikož by docházelo 
ke  zplavování kameniva směrem k  ulici Podhradská. 
Šířka asfaltovém zpevněné plochy bude ve  většině 
délky 4  m. Komunikace bude zároveň vhodná pro 
cyklisty a  turisty, kteří míří například na  hrad Starý 
Světlov nebo na  Malenisko. Předpokládáme, že 
stavební práce budou pokračovat po zimním období. 

Ing. Pavel Coufalík, Ph.D.

Co se děje na Větrníku?
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Na podzim proběhla v Pozlovicích neadresná revize 
směsného komunálního odpadu s  cílem zjistit, „jak 
jsme na  tom.“ Revizi provedli zkušení pracovníci 
společnosti EKO-KOM. Kontrola byla provedena u 64 
odpadových nádob, které byly přistaveny u  rodinných 
domů k  vývozu a  označeny modrým žetonem. Právě 
v  tuto chvíli takto označené popelnice, respektive 
jejich obsah, přechází do vlastnictví obce.  

K  překvapivému zjištění dospěli pracovníci EKO-
KOMu hned zkraje revize, kdy téměř 19 % nádob 
přistavených ke  svozu nebylo zcela zaplněno. A  to 
i přesto, že je v obci zaveden žetonový systém, který 
by měl občany motivovat k plnému využívání popelnic. 
Toto nedostatečné využití kapacity nádob (25 % – 50 
% plnosti) může vést k neefektivitě při svozu odpadu 
a zbytečným nákladům pro městys, který dle letošních 
sazeb platí za  každou obslouženou popelnici částku 
přesahující 50 Kč. Z revize také vyplynulo, že produkce 
směsného komunálního odpadu je nižší v  porovnání 
s velikostní skupinou obcí v ČR. I přes toto zjištění, byl 
však konečný výsledek revize zarážející. Jelikož více 
než polovina kontrolovaných popelnic obsahovala 
odpad, který lze vytřídit a  ve  směsném komunálním 
odpadu se nemá vyskytovat.  

V popelnicích se nejvíce objevovaly plastové obaly, 
které se  vyskytly ve 39 nádobách, což představuje 
60% z  celkového počtu kontrolovaných nádob. 
Jednalo se  zejména o  PET láhve, kelímky či obaly 
od kosmetiky. Ve 26 popelnicích byly nalezeny kovové 
obaly, jako například plechovky od nápojů, či konzervy 
od  zvířecí potravy. Objevoval se  i  bioodpad, který 
pracovníci EKO-KOMu nalezli ve 22 popelnicích. 20 
kontrolovaných nádob obsahovalo papír, přičemž 
se  nejvíce objevovaly časopisy, kartony či papírové 
krabičky od  potravin. V  popelnicích se  vyskytovaly 
také nápojové kartony, sklo či dokonce stavební 
odpad, který lze kategorizovat jako objemný odpad. 

Jako příklad lze uvést vyhozený cestovní kufr, žaluzie 
či stavební polystyren!  

Kam tedy uložit odpad, který nemá končit v černých 
odpadových nádobách určených pouze pro směsný 
komunální odpad? 

Plastový odpad lze ukládat do  žlutých pytlů 
a přistavit je před nemovitost v den, který je ke svozu 
plastů dopředu určený. Pytle od  domů poté sváží 
pracovníci Služeb městyse Pozlovice s.r.o. Mimoto lze 
plasty ukládat i  na  sběrném dvoře, který je v  letním 
období otevřen 2x  týdně, v  zimním období 1x  týdně. 
BIO odpad vyprodukovaný v  domácnostech mohou 
obyvatelé ukládat do  kompostérů, které jim byly 
v  předchozích letech bezplatně poskytnuty. Pokud 
domácnost kompostér nemá, může biologicky 
rozložitelný odpad ze zahrad uložit na sběrném dvoře. 
Sklo mají občané možnost odkládat do pěti kontejnerů, 
které jsou rozmístěny po  Pozlovicích. Ovšem stejně 
jako výše uvedené komodity, i  sklo lze ukládat 
na sběrném dvoře. Na sběrný dvůr lze přivézt i papír, 
nápojové kartony, železo, velké i  malé spotřebiče, 
elektroniku či nebezpečené složky komunálního 
odpadu. V  omezeném množství sběrný dvůr přijímá 
i  suť nebo dřevěný odpad. Ostatní stavební odpad 
sběrný dvůr nepřijímá. Podrobněji viz. příloha na webu 
http://pozlovice.cz/odpadovecentrum. 

Závěrem chceme připomenout, že třídění je 
zákonem daná povinnost. Na  což navazuje i  nová 
legislativa, která požaduje, aby obce v  letech 2025, 
2030 a 2035 dosáhly určité míry třídění. V  roce 
2025 mají obce povinnost vytřídit 60 % komunálních 
odpadů. V  roce 2030 pak 65 % a  v roce 2035 
o  dalších 5 % více. Vývoj míry třídění v  Pozlovicích 
a  zákonem daná povinnost třídění jsou zobrazeny 
v tabulce. 

K naplnění těchto cílů se však třídění odpadů musí 
stát běžnou rutinou, kterou vš ichni č lenové 
domácnosti musí vykonávat automaticky. Separace 
odpadu a  jeho správné třídění již v místě vzniku může 
významně snížit množství komunálního odpadu 
a  zvýšit možnosti recyklace a  opětovného využití 
materiálů. Věříme, že společným úsilím v  třídění 
jednotlivých komodit dosáhneme výše uvedených 
požadovaných limitů. 

Městys Pozlovice

Záhadné nálezy a nedostatečné využití možností třídění

Míra třídění v Pozlovicích 
v předchozích letech

Zákonem daná míra 
třídění v následujících 

letech

2018 2019 2020 2021 2022 2025 2030 2035

32 % 33 % 31 % 29 % 28 % 60 % 65 % 70 %
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Z  důvodu schválení novely zákona o  místních 
poplatcích byly v  Zastupitelstvu městyse Pozlovice 
schváleny čtyři nové vyhlášky o  místních poplatcích 
s  účinností od 1.  ledna 2024. A  jak v  kostce popsat 
zásadní změny? V návaznosti na předcházející článek 
dochází s účinností od 1. 1. 2024 ke zvýšení poplatku 
za směsný komunální odpad na částku 720 Kč/osobu/
rok. Bohužel se  nám v  Pozlovicích nedaří snižovat 
poměr směsného komunálního odpadu vůč i 
vytříděným složkám a  je tedy potřeba počítat 

s  navyšováním i  v následujících letech. Stále však 
v  naší vyhlášce platí, že děti do 6  let a  osoby nad 
70  let jsou od  tohoto poplatku osvobozeny. Pejskaře 
bude jistě zajímat poplatek ze  psů, kde jsou nadále 
zachovány stejné částky jako v  letošním roce. Pro 
držitele psa do 65 let platí částka za 1. psa 300 Kč/rok 
a za každého dalšího 400 Kč/rok. Nad 65 let je částka 
200 Kč za  každého psa/rok. Ve  vyhlášce na 
stanovených samotách pak 50 Kč/psa/rok. 

Romana Zemková

Místní poplatky od roku 2024

Čas utíká jako voda a v pozici starosty již sedím pět 
let. Zároveň máme za  sebou první ze  čtyř let 
současného volebního období, do  něhož nám voliči 
(tedy vy občané), dali důvěru. V  rámci předešlého 
volebního období jsme navazoval i na  řadu 
rozpracovaných projektů, které se  nám podařilo 
dotáhnout do zdárného konce, ale zároveň jsme měli 
řadu vlastních záměrů a  vizí, u  kterých jsme začali 
od  píky. Jedná se  např ík lad o  vypracování 
architektonických studií, projektových dokumentací či 
zajištění majetkoprávních vypořádání, což je často běh 
na dlouhou trať. A nyní se  již konečně prokousáváme 
k  realizaci. V  letošním roce 2023 proběhla 
rekonstrukce ulic Nivy I a II, zahájili jsme rekonstrukci 
kabin u  fotbalového hřiště, ve  spolupráci se  Státním 
pozemkovým úřadem probíhá výstavba polní cesty 
v  lokalitě Větrník, v  ulici Pod Větrníkem je nové 
úsporné veřejné osvětlení, řešili jsme odpady formou 
nových sběrných míst, implementovali jsme vizuální 
styl a  zabývali jsme se  energetickými úsporami. 
Nicméně nekončíme, ale naopak chceme ještě více 
přidat. V  rámci investičního plánu do  konce našeho 
volebního období máme rozpracovaných cca 24 
projektů v celkové hodnotě cca 182 mil. Kč, což velmi 
přesahuje rozpočtové možnosti městyse. Na řadu akcí 
tak hledáme externí zdroje financování, kde se dá, tj. 
napříč různými státními či evropskými dotačními tituly. 
S  vysokou pravděpodobností na  vše nebudeme mít 
a  ani to časově nestihneme, ale určitě se  alespoň 
pokusíme udělat co nejvíc půjde. Přes často zaznívající 
špatné zprávy ve  veřejném prostoru bych Vás chtěl 
zároveň ubezpečit, že finanční kondice městyse je 

zdravá, zač děkuji místostarostovi Ing. Miroslavu 
Papouškovi, který se rozpočtu městyse věnuje již více 
jak 20  let. Intenzivně se  zabýváme též energetickými 
úsporami tak, abychom i  nadále snižovali tzv. 
mandatorní výdaje a  zbývalo nám co nejvíce 
prostředků na rozvoj městyse. 

A co konkrétně plánujeme v roce 2024 dokončit či 
začít realizovat se dozvíte v následující tabulce. 

Zároveň připravujeme nové výletiště u  fotbalového 
hřiště a  revitalizaci mobiliáře v  okolí přehrady. 
Z  důvodu vysoké finanční náročnosti, bychom obě 
akce chtěli realizovat pouze v případě získání dotace, 
o které máme požádáno. 

Ing. Pavel Coufalík, Ph.D.

Zúčtování a další vize v rozvoji městyse

Akce
Odhad 
nákladů 

v mil. Kč

Očekávaný 
podíl 

městyse 
v mil. Kč

Polní cesta – lokalita Větrník 19,0 0,0

Cyklostezka MŠ - hřiště 7,8 2,3

Komunikace v lokalitě Vega 4,0 2,5

Kabiny u fotbalového hřiště 3,5 1,7

Oprava dešťové kanalizace ul. K Přehradě 1,0 1,0

Obnova veřejného osvětlení 4,0 3,0

FVE (MŠ a koupaliště DUHA) 5,5 2,3

Solární ohřev vody koupaliště DUHA 0,6 0,6

Užitkový vůz pro SmP 0,7 0,3

Celkem 46,1 13,7
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Vážení ⚽  přátelé, mám tu milou povinnost Vám 

zrekapitulovat dění kolem našich mladších fotbalistů 
po podzimní části sezóny 2023/2024.  

Nejprve bych rád započal u  kategorie starší 
př ípravky, která mě la pravidla pro nás dosti 
nevyhovující zejména kvůli rozsahu věkových ročníků, 
což dle evidovaných dětí jsme věděli, že to bude boj 
o  „přežití“. Proč? V  týmu, dle pravidel, mohly hrát děti 
narozené od  roku 2013 a  mladší, přičemž jsme 
evidovali pouze tři kluky v  nejstarším ročníku a  poté 
se  potýkáme s  velkými mezerami, kdy nejmladšímu 

hráči je i 5  let. Osobně se domnívám, že to může být 
na hranici bezpečnosti během samotné hry. Nicméně 
přihlásit mladší přípravku by nebylo pro děti žádnou 
výhrou. Byli bychom nuceni ztratit zkušené starší hráče, 
kteří svou hrou inspirují a  motivují mladší ročníky. 
Ukázalo se, že tato interakce mezi ročníky byla 
klíčovým faktorem pro celkové výsledky týmu.  

 Letošní sezónou jsme nenavázali na  „satelitní“ 
turnajový systém, ale vrátili se k mistrovským utkáním 
ve  skupině v  počtu 7  týmů, kdy za  celou fotbalovou 
sezónu odehrajeme tři vzájemná utkání, abychom 
naplnili celou sezónu. Začátek byl stanoven na druhou 
polovinu srpna, kdy jsme měli největší obavy o absenci 
dětí, nicméně se  vše podařilo a  proti Valašským 
Kloboukám jsme na  domácí půdě odehráli důstojné 
utkání s  prohrou pouze o  gól (2:3). Soupeř 
se  pravděpodobně potýkal se  stejnými problémy, 
protože při dalším střetu na půdě Val. Kloboukách jsme 
odjížděli s prohrou 15:2. To bylo pro děti dosti skličující, 
protože to byl skoro předposlední zápas sezóny, kdy 
skrze trénink a zápasy cítily zlepšující se  formu. Velmi 
napjatý zápas jsme odehráli v Poteči, kdy do poslední 
chvíle bylo dilema, kdo půjde do  brány. „Černý Petr“ 

padl na  Tadeáše Gergelu (ročník 2017), který 
brankařské rukavice oblékl zcela poprvé. Svou vervou, 
výpady a držením míče překvapil všechny a tým udržel 
v  naději s  výsledkem 4:4 o  poločase. Nicméně 
ve  druhé polovině zápasu Poteč nasadila taktiku 
v  podobě vysunutého útočníka a  proti volně 
nabíhajícím střelcům neměl brankař žádnou šanci – 
tým podlehl 8:4. Dalš í vzájemné utkání bylo 
se  Šanovem, kdy taktéž rukavice oblékl zmíněný 
hrdina a zde se dostavilo vítězství v podobě 8:6. Tým 
Pozlovic byl velmi spokojen s  průběhem utkání proti 

týmu dívek ze  Zlína, kterého 
jsme se  nejvíce obávali. I  přes 
vypjatý výkon jsme nakonec 
přijali zaslouženou porážku 4:6 
ve  prospěch hostujícího týmu 
Zl ína . Podz imní část dě t i 
ukončily se skóre 33:55 se třemi 
vyhranými zápasy, př ičemž 
nejlepšími střelci se  stali Filip 
Machů (16  gólů) a  Miroslav 
Gyuricsek (8 gólů). 
M l a d š í ž á c i n a v a z u j í 
na  předešlou sezónu posilněni 

o  hráče ze  starší přípravky, kdy mají přiřazeno osm 
týmů do  skupiny. Největší výzvou pro nás bylo 
opětovně obsadit pozici brankaře, z  důvodu 
ročníkového omezení pro Patrika Žebráčka. S  velkou 
vervou se  ji chopil Jakub Malaník, který přišel z  týmu 
přípravky, bohužel, během sezóny ho postihlo zranění 
palce. I přes velkou původní neochotu, ale psychickou 
podporu týmu se  brankařskou jedničkou stal Andrij 
Turčyn, který následně odchytal famózní sezónu a stal 
se pro úspěch týmu klíčovou osobou.  

V úvodním duelu proti Újezdu na domácí půdě jsme 
remízovali 5:5 a  vše nasvědčovalo tomu, že by 
nadcházející sezóna mohla být mnohem lepší než ta 
předcházející. Další duely se  vyznačovaly velmi 
vyrovnanými výsledky, přičemž první velkou porážku 
tým utrpěl v Horní Lhotě s výsledkem 8:0, kdy náš tým 
musel uznat vyspělost protivníka (na domácí půdě jsme 
odcháze l i do  sprch se  s te jnou porážkou) . 
Ve  výsledkové listině se  na prvních příčkách usadilo 
družstvo Vizovic, které jsme hostili v  nedě l í 
za  krásného počasí. Byl to opravdu zápas hodný 
trofeje, kdy se  jednotlivé týmy přetahovaly o vítězství. 
Nakonec Jan Martinec vstřelil svůj osobní „hatrick“ 

Mladší žáci a starší přípravka
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a pomyslné vítězství se stalo skutečností. Po polovině 
o d e h r a n ý c h z á p a s ů j s m e s e  n a c h á z e l i 
na předposledním místě s 5 body v tabulce.  

Trenéři se  snažili vyburcovat tým k  lepším 
výsledkům s  vidinou postupu na  celkovou 5.  příčku, 

nicméně výsledek byl podmíněn výhrou nad 
„hratelnými“ soupeři. První stanovený z nich byla výhra 
proti Štítné nad Vláří. Za urputného boje, kdy i nováček 
týmu Tomáš Gergela vstřelil 2  góly a  nastupující 
nejmladší hráč Vojtěch Talaš (z  přípravky) taktéž 
skóroval, směřoval k  nerozhodnému výsledku 4:4. 
Následně jsme proti Vlachovicím „urvali“ 3  body. 
Poslední možný soupeř k získání jednoduchých bodů, 
byl tým Újezdu, kdy jako hosté jsme podcenili 
hráčskou přípravu a  podlehli 5:2. Touto prohrou tým 
definitivně mohl zapomenout na  dobré umístění 

v  tabulce, což nás ve  výsledkové listině staví 
na  konečnou 6.  příčku s 8  body. Tým žáků skončil 
sezónu se skóre 27: 51 s nejlepšími střelci Jan Martinec 
(8  gólů), Tomáš Martinec (5  gólů). Celkově musím 
za  trenérský tým pochválit urputnost celého týmu, 

zlepšení technických dovedností 
i  přístupu k  tréninkům a  utkání, 
což do budoucna bude nedílnou 
součás t í p ro pokračován í 
do skupiny starších žáků… 
To u t o c e s t o u b y c h r á d 
poděkoval DĚTEM, realizačnímu 
týmu (Milan Žebráček, Bohdan 
Valíček, Jirka Talaš, Tomáš 
Gergela), rodičům, prarodičům 
i  „fanklubu“ za  ochotu př i 
podílení se  na mistrovských 
utkání a  trénincích. Taktéž 
nesmím opomenout sponzorské 

dary od  pana Jana Šumšala a  Služby městyse 
Pozlovice za správu hřišť a budov.  

Pro udržení pozlovského fotbalu je nesmírně 
důležité získávat nové členy, a proto bych chtěl vyzvat 
všechny zájemce, aby přišli na libovolný trénink během 
zimní sezóny. Tréninky se  konají každé pondělí od 
16:30 v  místní tělocvičně. Všechny děti jsou srdečně 
zvány a budeme se těšit na jejich účast. V nadcházející 
fotbalové sezóně ahooj. 

Ing. Tomáš Gergela

Mladší žáci a starší přípravka (pokračování ze str. 7)

Otevřené brány 2023
30.  září 2023 byl poslední den k možnosti využit 

bezplatnou prohlídku kostela sv. Martina s  výkladem 
průvodce. Otevřené brány veřejnosti se  tímto dnem 
pro tento rok uzavřely. Jaká byla návštěvnost? Nejvíce 
návštěvníků prošlo kostelem v měsíci květnu, nejméně 
v  měsíci srpnu. Doufáme, že všem návštěvníkům 
se prohlídka kostela líbila. Otevřené brány se otevřou 
opět v roce 2024, a to v měsících květnu – září, vždy 
o  víkendech a  státních svátcích. Prohlídka může 
probíhat individuálně, skupinově, s  výkladem i  bez 
výkladu, na přání návštěvníka. Vítané jsou i děti, které 
si odnesou malou drobnost v podobě malovánkového 
listu. 

Bc. Monika Kudelková 

Návštěvnost Otevřených bran v roce 2023  
v kostele sv. Martina Pozlovicích
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SFUMATO v první třídě ZŠ
Jsou tomu již tři měsíce, kdy naši prvňáčci poprvé 

usedli do školních lavic a  jako námořníci se společně 
se  soví kapitánkou Otylkou vydali na  společnou 
plavbu plnou poznání a  zážitků. Standardně se  děti 
seznamují s  uč ivem formou různých metod, 
p r o s t ře d n i c t v í m d i d a k t i c kýc h h e r, p o m o c í 
individuálních, skupinkových či hromadných prací. 
Tento způsob výuky probíhá téměř ve  všech 
předmětech na  všech školách. První znalost, kterou 
všichni očekáváme, je čtení a psaní. Tyto dovednosti 
se  učí v  českém jazyce, no a  zde se  lišíme. Naši 
prvňáčci se  totiž učí číst pomocí metody „Sfumato“. 
A co to vlastně Sfumato je?  

Dle autorky čtecí metody Sfumato 
PaedDr. Márie Navrátilové „Sfumato 
„splývavé čtení“ je čtení pro všechny 
děti, které mají zrak, hlas a sluch.“ Tato 
metoda pracuje se  zrakem, dechem, 
hlasem a  sluchem a  učí žáky číst 
nahlas. Při učení technikou splývavého 
čtení se  zabrání dvojitému čtení, dítě 
čte plynule a s porozuměním.  

P r v n í čá s t í j e s e z n a m o v á n í 
s  písmenky O, S, B, U, A. Tato 
písmenka se  čtou izolovaně, aby 
n e d o š l o k  z á měn á m . P o z dě j i 
se  pokračuje k  dalším z 15 písmen 
v  přesném pořadí. Děti nejdříve musí 
projít intonačním vývojem tak, že 
se  naučily správně tvarovat a  barvit hlas a  naučily 
se  také pečlivě vyslovovat jednotlivé hlásky. 
Seznámení s  každým písmenkem probíhá v  rámci 
všech hodin, vyučující využívá mezipředmětové 
vztahy, volí prvky pohybové, literární, výtvarné 
a  dramatické. Při těchto činnostech si děti mohou 
písmenka „osahat“, samy je tvořit, skládat, modelovat… 
Důležitým prvkem této metody je prožitek. A  jak 
takové seznámení s písmenky vypadalo? Začali jsme 
písmenkem O – to za  námi přišla ovečka Otylka 
s  malou ovečkou Oldřiškou, v  přírodě jsme se  učili 
postavit ohniště. Pak na  řadu přišlo písmenko S – 
do  třídy sestoupilo Sluníčko, které celou učebnu 
rozzářilo. Měli jsme taky strašidelný den, kdy jsme 
průvodem přešli na  Podhradí a  tam jsme se  jako 
strašidla pořádně vyřádili. Písmenko B – za  pomoci 
našich kuchařek jme pekli buchty. Na hotelu Ogar nás 
uvítala babička Boženka, která nám přečetla pohádku 
O Budulínkovi a náramně jsme si to užili. U – to byl 
silný zážitek. Navštívili jsme totiž kadeřnický salon, kde 
nám zkušené kadeřnice vykouzlily překrásné účesy. A 

– třeba jako Apač, anděl. Dopoledne jsme si toto 
písmenko užili v  tělocvičně při různých hrách 
a  soutěžích, kde se  písmenko dalo aplikovat. 
A  pomyslnou třešinkou na  dortu se  stala návštěva 
autoservisu, kde nás zkušení automechanici zasvětili 
do tajů automobilů, akumulátorů či alternátorů. Prvních 
pět písmenek už zvládáme, poznáme všechny jejich 
čtyři tvary, které skládáme, tvarujeme, vykreslujeme, 
a  tak pokračujeme dalšími písmenky. U písmenka L – 
jsme se  vyřádili jako loupežníci. Vyrobili jsme si 
nádherné lodičky, odměnou za skvělou práci bylo lipo, 
lentilky. V  současné době probíráme písmenko M – 
motýlkový den byl skvělý. Čekalo nás sice mnoho 

práce, ale všechno jsme zvládli na jedničku. V hudební 
výchově zpíváme písničky na  daná písmenka, 
ve výtvarce podle písmenek volíme téma, nechybí ani 
modelování, skládání, lepení písmenek. Ke  každému 
písmenku máme vždy výstavku, kdy děti nosí 
předměty a  obrázky, abychom vše propoji l i 
se  záž i tkem. Součástí výuky jsou ale i  hry 
a  dramatizace, jejichž pomocí se  děti učí pracovat 
s  hlasem, intonovat a  interpretovat text. Všechno je 
doplněno o spoustu didakticích her.  

Trochu jiná je i příprava na samotné psaní písmen. 
Nejdříve se  musí děti naučit soubor uvolňovacích 
cviků a  techniku „zatlač/povol“. Díky této technice 
se  dětem nejenom daří lépe psát, ale vznikají také 
velmi krásné obrázky ve  výtvarné výchově. Tento 
článek je jen stručný výčet činností, které realizujeme. 
Našim cílem je, aby si děti osvojovaly vědomosti 
a  dovednosti s  radostí, měly chuť získávat nové 
informace, aby je učení bavilo a do školy se těšily. 

PaedDr. Mgr. Ivana Dědková
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Digitální technologie, dotykové obrazovky, internet, 
sociální sítě, je těžké si to přiznat, ale mnozí z nás si 
život bez nich již neumí představit. Dětem vyrůstajícím 
v  této době se přezdívá mnohdy jakožto tzv. digitální 
generace. Technologie jsou nám v  mnohém velkým 
přínosem, ale mají taktéž i negativní 
vliv. Je proto důležité vhodně 
vybalancovat čas, který strávíme 
u  obrazovek. Aby děti neseděly 
u  mobilních telefonů a  nehrály 
na  nich pouze hry a  nesledovaly 
pohádky, chceme jim v  mateřské 
škole ukázat, že využití digitálních 
technologií může být i prostředkem 
ke  vzdělávání a učení. V mateřské 
škole máme dataprojektor, který 
hojně využíváme při vzdělávacích 
činnostech, kdy promítáme různé 
obrázky nebo jej využ íváme 
k  p ř i b l í ž e n í t e m a t i k y 
prostřednictvím edukačních videí. 
Práce s  tímto projektorem se  nám 
v  mateřské škole zalíbila, proto přišel nápad 
na pořízení interaktivní tabule. Nejdříve se šířily obavy, 
jak s  dětmi předškolního věku budeme tuto tabuli 
využívat, především s dětmi mladší věkové kategorie, 
po  instalaci a  zakoupení programu Barevné kamínky 
však veškeré obavy opadly a  nadšené byly nejenom 
děti, ale i  paní učitelky. Edukační programy nabízí 
spoustu možností, já osobně především kladně 
hodnotím to, že se děti učí a ani o tom neví a mohou si 
při učení na danou věc tzv. sáhnout. Co projde dětem 
přes ruce, to se  jim následně lépe pamatuje. Při práci 

s  interaktivní tabulí je podpořena u  dětí nejenom 
digitální gramotnost, ale i mnohé další, děti vidí velké 
obrázky a  dostávají zpětnou vazbu, jsou u  nich 
podpořeny řečové dovednosti. Dalším velkým 
přínosem je, že jednotlivé úkoly se  zaměřují 

na  předmatematickou gramotnost, 
p ředč tená řskou gramotnost , 
přírodovědnou a  mnohé další. 
Program nabízí i  prostor pro 
bádání, děti mohou objevovat 
například části těla prostřednictvím 
rentgenu, prohlédnout si pod 
mikroskopem krvinky, apod. To vše 
vede k  tomu, že správné využití 
digitálních technologií může být 
př ínosem. Pokud dět i budou 
nap ř ík lad i  mobi ln í te lefony 
v y u ž í v a t s m y s l u p l ně , a  t o 
ke  vzdělávacím účelům, určitě 
budou následně i  více zvídavé. 
Nedávno jsme si s  dětmi povídali 
o stromech, o  jejich stavbě, o  tom, 

kdo může škodit stromům, povídali jsme si o kůrovci, 
když v  tom jeden z  chlapečků začal mluvit o  zvířeti 
s  názvem pytlomyš, který ožírá kořeny stromů. Sama 
se přiznám, že jsem o  takovém zvířeti neslyšela. Když 
jsem se  ho ptala, odkud má tuto informaci, říkal, že 
se  díval na  video, následně jsme si obrázek našli 
a  ukázali. Krásný příklad toho, že když je dětem 
poskytnut správný směr, tak někdy dokonce děti učí 
i paní učitelky.  

Mgr. Tereza Mozgvová

Podpora digitální gramotnosti v MŠ

Je středeční večer okolo 22  hodiny, pět radních 
sedí na úřadě a probírá návrh rozpočtu na  rok 2024. 
Diskutujeme, do  čeho bude obec v  příštím roce 
investovat, hledáme možnosti dalších úspor a zároveň 
probíráme vlivy na  obecní příjmy. Zde hrají prim tzv. 
daňové příjmy, které tvoří cca 2/3 všech příjmů obce. 
U  daňových příjmu se  často mluví o  rozpočtovém 
určení daní, dle kterého se  rozdělují vybrané daně 
mezi stát, kraje a  obce. Rozdělení funguje dle 
algoritmu, který zohledňuje u obcí více kritérií jako je 
velikost katastrálního území nebo počet dětí v  ZŠ 
a MŠ. Ovšem zásadním kritériem je pro každou obec 
počet obyvatel. V  rozpočtu na  rok 2024  se očekává, 

že za každého občana s trvalým pobytem v Pozlovicích 
získá městys Pozlovice do  svého rozpočtu na  rok 
15  791  Kč. Jedná se  o  prostředky, které slouží mimo 
jiné ke  zvelebování veřejných prostranství, správě 
komunikací, rozvoji, údržbě sportovišť a  dalším 
činnostem, které městys Pozlovice zabezpečuje. 
Pokud v Pozlovicích bydlíte a není Vám lhostejné, jak 
Pozlovice vypadají, tak tím nejmenším, co můžete pro 
zvelebení svého okolí udělat, je mít v Pozlovicích trvalý 
pobyt. A  jak toho docílit? Není to nic složitého, stačí 
se  informovat na  podatelně městyse Pozlovice, kde 
Vám rádi se změnou trvalého pobytu pomůžeme. 

Ing. Pavel Coufalík, Ph.D.

Má význam mít v Pozlovicích trvalý pobyt?
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Jízdní řád od 10. 12. 2023
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Za oknem poletují první letošní vločky, které nám 
zvěstují, že se pomalu blíží nejkrásnější období roku – 
advent. Ale než se  dostaneme k  tomuto času, 
ohlédneme se  zpět na  akce, které jsme letos ještě 
stihly podniknout, protože jich nebylo málo. Poslední 
článek rekapituloval náš letošní 21.  slet čarodějnic – 
taky vám to připadá jako by to bylo minulý týden?! Tak 
kam všude nás ten letošní rok tedy zavál?  

Po naší nejstěžejnější akci jsme si trošku 
„oddáchly“ a  sešly se  v  sobotu, 3.  června, kdy jsme 
vyrazily na Výšlap za zdravím. Letos jsme nevymýšlely 
nic náročného a vyrazily do okolí Pozlovic. Však tady 
máme taky krásně, no ne?! Často vyrážíme objevovat 
cizokrajné dálavy a ani nevím, co krásného nás čeká 
“doma za  chalupou“. Akce to byla úspěšná, protože 
všichni dorazili do cíle bez sebemenší újmy a  ještě je 
za odměnu čekalo něco dobrého.  

Pak už přišly prázdniny, čas odpočinku, kdy jsme 
se  věnovaly svým rodinám, kamarádům a  nejbližším. 
Prožívaly jsme nové příběhy, čerpaly inspiraci 
a  „dobíjely baterky“ na  podzim, který byl plný 
očekávaných akcí.  

O  víkendu od 8.  do 10.  září jsme se  vydali 
na  východ, k  našim nejbližším – 
s o u s e d ů m a  b r a t r ů m – 
na Slovensko. Od pátku do neděle 
jsme objevovali krásy Vysokých 
Tater a  Národního parku Pieniny. 
Počasí nám celé tři dny přálo, takže 
jsme se  někteř í vrátil i nejen 
zmoženi túrami, ale také opálení 
v y s o ko h o r s kým s l o v e n s kým 
sluníčkem a  pořádně „vyčabraní“ 
z  aquaparku v  Popradě. Hned 
v  p á t e k j s m e s e  v y d a l i 
za  vysokohorskou turistikou. Náš 
dvorní řidič Lubor nás vysadil 
kousek od  Štrbského plesa, kolem 
kterého jsme se vydali na  lanovku, 
která nás vytáhla k  chatě pod 
Skaliskom, kde se  naše cesty 
rozdě l i ly do  několika variant. 
Někteří se  vrátili zpět lanovkou a  užívali si krásy 
Štrbského plesa, jiní se  vydali na  Škutnastou polanu 
a odtud zpět po  sjezdovce a  zbytek si dal challange 
a  pokračoval (nevědíc, co je čeká) dál Furkotskou 
dolinou, přes Bystrou lávku, Capie pleso, Vodopád 
skok zpět na  Štrbské pleso. Člověk by si řekl, 12 
kilometrů, že nic není. Že jsou to „pouhá“ 4 kolečka 
kolem přehrady. Ale chyba lávky. Celý tento okruh 
zvládlo pouhých 12 účastníků. A myslím, že tento výlet 

se stane jedním z  jejich životních zážitků, který se  jim 
vryl nejen do  jednoho svalu. Nejen jim, ale také 
ostatním turistům patří velký obdiv, protože taková 
turistika ve  Vysokých Tatrách není žádná procházka 
po Luhačovické kolonádě. Proto se i páteční večer nesl 
ve znamení únavy a uvědomění si, odkud vlastně nohy 
rostou a  kde končí. Naopak sobota, ta se  nesla 
v  relaxačním tónu a  ve  znamení vody. Tentokrát nás 
Lubor dovezl na  hranice Slovenska a  Polska, 
do úchvatné krajiny Národního parku Pieniny. Ačkoliv 
tomu počáteční mlha nenapovídala, čekal nás opět 
nádherný den, který jsme započali v  Červeném 
Kláštoru. Odtud nás gorale svezli na pltích po Dunajci 
až do  přístavu k  chatě Pieniny, kde řeku protíná 
mezistátní hranice, odkud jsme přešli k  autobusu 
a  poté hurá na  oběd. … Čekaly nás delikátní 
„pelmeně“, jejichž chuť nejednoho účastníka 
překvapila. Po  delikátním obědě už následoval 
zasloužený poobědový odpočinek v  autobuse 
a  čvachtačka v  aquaparku v  Popradě. Tento 
oddychový den jsme završili společenskou hrou, která 
se  místy zvrhla v  urputný souboj mezi dříve 
spřátelenými „kmeny“. Neděle se opět nesla v duchu 

turistiky, ale už ne tak náročné. Tentokrát většinu z nás 
vyvezla lanovka na  Skalnaté pleso, odkud se  někteří 
vydali kabinkou až na  Lomnický štít (no, budeme 
se  sem ještě kvůli tomu výhledu asi muset vrátit) 
a  zpět. Pak už se  šlo pěšky po  Tatranské magistrále 
na  Hrebienok, odkud jsme se  svezli lanovou dráhou 
do Starého Smokovce, kde na nás už čekal autobus, 
který se s námi vydal směr ČR. Z  řečí, které se k nám 
dostaly zpět, je jasné, že si každý přišel na  své. Užili 

ČSŽ Pozlovice
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jsme si to snad všichni. Vrátili jsme se  plni nových 
zážitků a  okouzlení nádhernou slovenskou krajinou 
a přírodou.  

O  týden později se  naše reprezentantky – Eva 
Bartošová, Naďa Zábojníková, Anička Nedbalová 
a  Marcela Kučerová – zúčastnily krajského semináře 
svazu žen v  Kostelci u  Zlína. Program byl opět 
náramně pestrý a našlapaný. Pro letošní rok si děvčata 
odvezla krásné 4.  místo. Moc děkujeme za  krásnou 
reprezentaci!  

I říjen byl aktivní, to se výbor sešel ke schůzce, aby 
řádně naplánoval nadcházej íc í l i s topadové 
a prosincové akce – perníčky, perníčky a zase jenom 
perníčky. Ano, tak jako každý rok i  ten letošní se nesl 
ve  vůni perníčků. Některé z  našich členek (snad asi 
pořád ty stejné) se v  třetím listopadovém týdnu sešly, 
a b y u p e k l y p á r k u sů p e r n íčků ( c c a 9 0 0 ) 
na  nadcházející akce – Rozsvěcení vánočního 
stromečku v obci a 12. Perníčkový den. Děvčata si to 
náramně užila a pečení jim neskutečně rychle uteklo – 
asi daleko rychleji než těm, které tyto perníčky posléze 
zdobily.  

V pátek 24.  listopadu jsme opět přidaly ruce k dílu 
a  podílely jsme se  na rozsvěcování vánočního 
stromečku v  centru Pozlovic. Naše členky jste mohli 
potkat nejen ve  stáncích s  prodejem nebo 
občerstvením, ale také jste na ně mohli narazit jen tak, 
jak si užívají předvánoční atmosféru. Tímto bychom 

rády poděkovaly všem děvčatům, která si našla čas 
a pomohla s přípravou a prodejem.  

První adventní víkend se ponese opět ve znamení 
perníčků. Tentokrát se  sejdeme již na 12.  ročníku 
Perníčkového dne, kde budou nejen dílničky pro děti, 
ale také bude možnost si nazdobit své nebo na místě 
zakoupené perníčky na Vánoce. Přijďte se odreagovat 
od  předvánočního shonu – holky stejně to za  vás 
nikdo neudělá, tak kam se honit?! Všichni jste srdečně 
zváni.  

V  pondělí 4.  12.  některé z  nás čeká relax 
ve wellness centru na hotelu Pohoda. „To víte, než si 
nás ten čert v  úterý odnese, tak ať jsme pěkně 
odpočaté. V pekle se prostě musí makat.“  

A  poslední letošní akcí bude zájezd za  kulturou 
do  naší matičky Prahy. Zajedeme si nasát nejen 
předvánoční atmosféru velkoměsta, ale také trošku 
toho kulturního zážitku v podobě muzikálu.  

Jak vidíte, celý rok byl a  je nabytý akcemi, kterých 
jste se  mohli zúčastnit spolu s  námi. A  pokud jste 
neměli snad čas nebo příležitost se některé z  těchto 
akcí zúčastnit, tak nezoufejte, příští rok bude neméně 
zajímavý, co se  týče akcí. Tyto akce by však nemohly 
být nebo se udát bez vás všech, kteří se podílíte jak 
na  přípravách, organizaci, jiné pomoci nebo účasti. 
Moc vám všem děkujeme. Víte, ono, dělat něco 
ve  veřejné sféře, pro veřejnost, je strašně ošemetné. 
Nikdy se všem nezavděčíte, často se  to akorát obrátí 
proti vám. Proto se  často stává, že nikdo nic nechce 
dělat, protože ten nejlepší záměr se  obrátí proti. Ale 
nezoufejme, respektive nezoufejte. Hledejme v tom to 
pozitivní a  krásné. Vzpomínáte, když jste byli ještě 
malí? Dětmi? Jaké byli vaše Vánoce? …… Zkuste zavřít 
oči a vzpomenout si na ty vůně a chutě, které se kolem 
vás komíhaly…. Vraťte se do těch let, kdy jste si Vánoce 
užívali na plný pecky a hlavu a srdce netrápily žádný 
sousedovi či jiné kecky. Nelamte si hlavu, že nemáte 
tolik dárků a že se okna neblyští jako „psí kulky“ nebo 
že nemáte uklizenou i stodolu …. Důležitější je, že vám 
vánoční atmosféra vykouzlí na  tvářích krásné důlky. 
Život je krátký, tak se netrapme zbytečnostmi …  

Za všechny členky ČSŽ Pozlovic bych vám i  já 
chtěla popřát pohodové a  poklidné Vánoce v  kruhu 
těch, které máte rádi, ať už je to rodina či přátelé. 
Užívejte si adventní čas s  blízkými a  zažívejte 
okamžiky, které vám i po čase vykouzlí úsměv na rtech, 
a na které budete s láskou vzpomínat i po letech.  

Bc. Lucie Turčyn Kalinová

ČSŽ Pozlovice (pokračování ze str. 12)
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Rozhovor při kafíčku s...
Každý má v životě svého koníčka, ale když se tento 

koníček stane zároveň i  prací, pak je výsledkem 
skutečný skvost. Třeba v podobě sladkého voňavého 
perníčku. V přepočtu jí rukama projde několik desítek 
kilogramů mouky za  rok, nespočet 
balíčků voňavého koření, bílková poleva, 
která se  čítá na  litry. Prozradila mi, že je 
držitelkou třech regionálních ocenění – 
značek PRAVÉ VALAŠSKÉ, POCTIVĚ 
VYROBENO a TRADICE BÍLÝCH KARPAT. 
A  kdo je tou, se  kterou jsem se  sešla 
na  kafíčku? Mladá maminka dvou kluků, 
rodilá Pozlovjanka – Silvie Machalová. 
V  rozhovoru na  sebe prozradila, že 
ocenění získávala postupně. Musela 
se k nim svojí pílí dopracovat. A jak se vlastně dostala 

k  pečení perníčků? „Byla to shoda štěstí a  náhody. 
Upekla jsem kamarádce perník, nazdobila. Byla 
překvapená výsledkem a podělila se o něho se svými 

kamarádkami. A tak to začalo.“ Silva vystudovala SOŠ 
v  Luhačovicích keramický obor, takže zručnost 
a  přesnost jí byla dána do  vínku. A  kdo jsou její 
zákazníci? „Protože se  jedná o  celoroční výrobu, 

připravuji jak např. jmenovky na stoly při 
svatbách, PF pozdravy na  Vánoce, 
narozeninové výrobky. Ale taky princi 
Charlesovi při návštěvě Hostětína jsem 
předávala perníkový dáreček. Moje 
výrobky udělaly radost i      v Americe, 
v Irsku nebo třeba i na Mauriciu.“ Na moji 
otázku, co dokáže z perníku vyrobit a co 
se  stane s  těstem, které se  nepovede, 
odpovědě la: „Vyrábě la jsem třeba 
Člověče nezlob se, autobus, figurky 

na dorty, perníkové dózy, betlémy. Občas se stane, že 
se  těsto nepovede. Kvalitní suroviny jsou totiž 
nejdůležitější.“ Recept na  těsto si upravila k  obrazu 
svému a  syrové ho neochutnává, protože dobře 
zadělané těsto pozná dle konzistence. Každá zakázka 
je pro ni nová výzva a  to ji na  tom baví. Sice musí 
vstávat ve 3 hodiny ráno, aby stihla i vše ostatní, ale 
když se k balení perníčků přichomýtnou kluci, pak je 
o  zábavu postaráno. Její výrobky můžete naleznout 
na  facebookovém odkaze Perníčky Sisi nebo 
na www.pernickysisi.cz.  

A  protože se  blíží Vánoce, co si Silva přeje? 
„ Hlavně zdraví.“  

Silvi, děkuji za poskytnutý rozhovor s možností ho 
zveřejnit v  Pozlovském občasníku a  přeji ti krásné 
a voňavě vypečené Vánoce. 

Romana Zemková

Bohoslužby v kostele sv. Martina
Neděle 24. 12.

15:00 Za děti a mládež

23:00 Půlnoční

Pondělí 25.12.
8:00 Za + rodinu Šůstkovu a Miklovu a ochranu Panny Marie pro 

živou rodinu

10:00

Úterý 26. 12. 9:00 sv. Štěpán

Čtvrtek 28.12. 18:15 Za † kamarádku a duše v očistci

Sobota 30.12. 17:00 Za † rodiče Ludmilu a Josefa Tomáškovy a Boží požehnání 
pro živou rodinu

Neděle 31.12.
8:00

10:00 Za farnost
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Významná životní jubilea I. čtvrtletí 2024 
Hana Berentešová                 70 let 

Miroslav Papoušek                 70 let 

Ladislav Gajdůšek                 70 let 

Jarmila Mičková                  70 let 

Taťána Kotišová                  70 let 

Zdeněk Sviták                   70 let 

Marta Krajčová                   75 let 

Vincenc Richter                  75 let 

Anna Tomášková                  75 let 

Stanislav Bednařík                 80 let 

Jiřina Turzová                   80 let 

Břetislav Koč                     80 let 

Vladimír Valášek                   80 let 

Vladimíra Švachová                  85 let 

Jarmila Pokorná                    90 let 

Drahomíra Žmolíková                 92 let 

Naše řady opustili 
Luděk Tomai                    66 let 

Josef Hanák                       78 let 

Společenská kronika

Společenské akce
25. prosince  - Živý betlém v centru městyse 

26. prosince - Štěpánský pochod Luhačovským 
Zálesím 

31. 12. - Silvestrovský turnaj ve stolním tenisu 

6. ledna – Tříkrálová sbírka 

14. ledna - Dětský karneval 

20. ledna - Hasičský ples 

3. února - Fotbalový ples SK Pozlovice 

10. února - Průvod Fašanek

Po kolikáté za sebou že na Pražském hradě hráli? 
Po 26! U  příležitosti předávání státních vyznamenání 
dne 28. října 2023, které jsme mohli sledovat v přímém 
přenosu na programu ČT 1.  

„Letos bylo pro náš Dívčí saxofonový orchestr 
z  Luhačovic opravdu velkým překvapením, když nás 
zástupce Pražského hradu informoval, že s námi opět 
počítají na  vystoupení během slavnostní recepce 
28.  října při udílení státních vyznamenání panem 
prezidentem. Jako každý rok jsme hráli ve Španělském 

sále, tentokrát to pro nás byl 26.  ročník. Velmi si 
váž íme těchto pozvání , kde se  setkáváme 
s  představiteli z  nejrůznějších oblastí. Více než 2700 
hostů jsme bavili do půlnoci a v ranních hodinách jsme 
opouštěli Prahu s  nezapomenutelnými zážitky 
a  pocitem důstojné reprezentace celého Zlínského 
kraje, což vyjádřil i jeden z hostů slavnostní recepce – 
hejtman Zlínského kraje Ing. Radim Holiš.“ 

Za dívčí saxofonový orchestr Lucie Záměčníková

Dívčí saxofonový orchestr opět v Praze 
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21. Slet čarodějnic - 30. 4. 2023

Kácení máje -27. 5. 2023

Boží Tělo - 8. 6. 2023

31. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL DĚTSKÝCH FOLKLORNÍCH SOUBORŮ 
Pozlovice 15. 9. 2023

Rozsvícení vánočního stromu 
24. 11. 2023

Pokojné prožití vánočních svátků  
a do nového roku hodně zdraví,  

štěstí a osobní pohody  
přeje Městys Pozlovice
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